Et qm̄ Ioan. bap. in 1. dist. 21. q. 1. tenet supradictas eminētias, non esse demonstratas de Deo, ideo declinans ad errore Auer. soluit oēs rationes philosophorum & Scot. quæ primi sunt B. Th. Tu igitur si vis efficaciter probare Dei vnitatem, sustinebis in Deo infinitatem vigoris, ut supra in q. 20. & efficientiam vniuersalem, respectu omnium entium, ut in q. præcedenti, & tunc aduertes solutiones Ioan. Bap. nullas esse. Scito tamen, quod effectus inordinatus quo feruntur commentaristæ pro Comment. obstruit hanc viam veritatis.

Aduertevlismo, quod ipse Ioā. bap. vbi supra postq; solvit rōnes pbātes Dei vnitatē, sumptas ex Scot. & ex B. Th. suadens sibi quod sit altioris ingenij, q; prenominati, format miem rōnem, ad pbādum Dei vnitatē, q; talis est. Quod est tota entitas eminenter subsistens, tota entitas dico, ens & possibilis actu, siue creata, siue icreata, est numero tm̄ vnu. Primū est hmōi, ergo est tm̄ vnu numero. Ma. patet. Quia si est tota entitas ens, & possibilis, quocūq; modo, tunc nihil quo quo pot est esse extra ipm, & sic erit infinitum, q; a infinitum simpliciter est extra quod nihil est, neq; de facto, neq; de possibili, ut oēs antiqui diffiniebat in 3. phys. tex. 62. Sed non pot est, nisi vnum, quod sit simpliciter infinitum, vt sāpe concessum est. Minorem aut̄ sic pbat, quo ad creata, q; qua rōne est eminenter hæc entitas creata, ens, & demonstrata possibilis, eadem rōne, & q;libet alia. Sed certum est et̄ fm̄ philosophos, quod primum est eminenter quælibet signata entitas creata, tā ens q; possibilis fore, ergo est quælibet. Quo ad increata sic probat, certum est enim quod si imaginetur plura entia increta numero plura, non ita possunt imaginari, quod quædara sunt actu, quædam possibilia esse, quoniam in perpetuis non differe esse, & posse 3. phys. tex. 32. Igitur si vnum primum inter increata non sit tota entitas eminenter subsistens omnium

nium increatoꝝ imaginatoꝝ, oportet quod iam sit de facto, quod est falsum, & impossibile, qm si illud non sit tota entitas eminenter alioꝝ, oportet, ꝑ quolibet tale sit ens per seipsum, & tñ talia sint plura, quæ differant realiter ab alijs entibus absolutis, saltem realitatibus suis, sicut dñ de duabus animalibus intellectiuis, q̄ a aliter esset cōpositio cum eis. Sed si sunt plura entia dñia seipſis, & realitatibus suis, illa erunt in inuicem independentia, & sic non seruabitur ordo oīum entium ad vnum, quod tota natura abhorret, vt patet in 12. lib. metaph. tex. vlt. vbi dicit Arist. quod entia nolunt male disponi, & pluralitas principatum inordinatorum mala, vñus ergo princeps, & loquitur philosophus de vnitate numerali, quia principatus ad personam, & non ad speciem pertinet.

Hæc fuit ratio præcipua sua, quā dicit esse demonstratiōnem philosophi. Sed si aduertis, nō concludit, nisi in virtute huius, quod primū sit infinitum entitatiꝝ simpliciter, & ad huius probationē assūmit, ꝑ est cōcessum apud philosophos, ꝑ primū principium est eminenter oīis entitas signata, tñ ens q̄ possibilis fore. Sed hoc s̄m ipsum non est clare, immo & ipse hoc negauit, r̄ndens Aureolo in eadem qōne ad tertium. Præterea, in sui probatione, vt vides, allegauit diffinitionē datā ab antiquis de infinito, quā philosophus reprobat in eodem loco. s. in 3. phys. in tex. 62. vbi inq. t. Accidit contrarium esse infinitū, q̄ sicut dñt. s. antiqui, non. n. cuius nihil est extra, sed cuius semper est aliqd extra, hoc infinitum est, ergo nec ratio sua est fortior alijs, & ideo vt vanus, & quali negans diuinas eminentias, quāc cognitio est nobis veluti inferiora à natura est relinquendus. Hæc de præsenti quærito dicta sint.

¶ Quæstio 30. Si solum primum principium est ens necessarium, ita quod omne ens producendum sit ens contingens.

Vñus ergo princeps. Textu vltimo.

I N H A C q. agēdum est de necessitate primi, quē dicimus Deū, & Auic. appellat ipm necessarie, aduerte igitur anteq̄ deueniamus ad resolutionem, ꝑ supponimus q̄c ens aliud à Deo esse pductiuꝝ à Deo, ita ꝑ est veræ effectus eius, & tunc quærit, si enti quod habet esse ab alio repugnat necessitas esendi. Sic igitur pcedendum est. Primo, declarabitur quid Auic.

DODECIMI METAPHYSICÆ

Auic. & Coim. senserint in hoc. Secundo, quo B.Th. in aliquo tenet cum Coim. & in aliquo non. Tertio, quo via B.Th. coi- net veritatem. Quarto, quo Scotus, & sequentes eum nihil concludunt contra B.Th. Qui Scotus sequitur viam Auic.

Circa mentem Auic. aduerte, quod diuidit ens, ut ens, in ne-cessarium, & possibile, necessarium ponit tam unum, quod ap-pellat necesse esse, quod est primum principium, eo quod nullæ causam haberet, & est ideo independens, hinc ex se esse, & nolle modo non esse, & de hoc uno necesse esse tractat in 2. lib. sua met. cap. 2. & 3. Possibile autem extimat omne ens productum, eo quod habet esse ab alio, & ubi derelictum quocunq; alio cir- cunscripto non habet esse ex parte est non ens ex se, ergo pos-sibile ut dicatur possibile, quod ex se non habet esse, & potest esse per aliud, & quia intelligentiae, & coeli, & animae eorum sunt productæ, ut tenet ipsæ in lib. 9. sua metaph. cap. 4. ideo locat ea inter possibilia, & br. & m. ipsum non datur ens pro-ductum, siue materiale, siue immateriale, quod sic necesse esse, ex consequenti, solum primum principium est necesse esse.

Circa metem Auer. aduerte, quod ut videre poteris in lib. 12. metaph. comment. 41. de quo plenam fecimus mentionem in q. 28. huius lib. tenet necessarium esse duplex quoddam ex se, quoddam ex alio. De eo quod est ex alio ponit exemplum de mo-tu coeli, quem dicit esse necessarium, & tamen est ex alio. i.e. mo-tore, eo quod motui contrariatur quies, & ideo mouere in se est possibilis non esse per quietem oppositam. Si ergo debet esse necessarius habebit hoc ab altero. i.e. motore æterno omni-no immobili, & sine discontinuazione mouente. Necessariæ ex se ponit ens permanens, & substantiam incorruptibilem, ut intelligentiam, & coelum, ita quod ipsum repugnat, subtili-tiam aliquam esse possibilem ex se, & necessariam ex alio. Ar-bitratur. n. in praedicto comment. quod natura possibilis transmu-taretur in naturam necessarij, quod est falsum, & impossibile, quoniam repugnat unum oppositum transmutari in aliud oppo-situm, sed potius destruitur, non n. calidum transit in frigidum, sed corrupto calido, fit frigidum, & quod haec fuerit opinio sua, vide in commento 41. huius lib. ab eo loco ubi incipit, & ideo non est verum dicere aliquid possibile esse ex se, usque ibi. Omnis igitur potentia mouens &c.

Quane

Quātum ad secūdum s. quō B.Th. concordat cum Com., aduerte, q̄ concordat in conclusione s. q̄ aliquod p̄ductum ab alio est necessarium sicut exemplificat de motu cœli. Nō tñ concordat in extensione conclusionis, qm̄ Cōment. tenet eam verificari solum de ente successiuo , vt de motu cœli , & tpe. Sed B.Th. tenet eam verificari, & in ente successiuo, & in ente permanenti incorruptibili, vt in cœlo, & intelligentia, ita q̄ licet habeant esse ab alio, & non habeant esse ex se, tñ p̄nt dici necessaria, quđ non concedit Auic. si autem Com., teneret cœlum, & intelligentiam esse effectiæ à primo principio , cuius fūrperipateticos sint entia necessaria, eo quđ sunt incorruptibilia, & æterna, tunc B.Th. & Cōment. cōcor darēt in cōclusione, & in extēsiæ cōclusionis. Sed iā supra in q.28. huius lib. manifestauimus, quđ Com. nō cōcedit causam p̄ductiūm oīum entium, ideo B.Th. nō in toto cōcor dat tum illo, licet magis laudet opinionem Com. q̄ Auic. in q. de potentia Dei q.6.art. 3. vbi utrāque pertractat.

Quantum ad tertium.s. quō opinio B.Th. contineat veritatem, & sit peripatetica, magisq̄ opinio Scoti aduerte, quđ in vno sensu vera est, in alio non. Ideo vt videatur rei veritas p̄pono quatuor distinctiones, deinde formabo cōclusiones responsivas cum probationibus suis resolutæ , & succinctæ .

Prima disto est de possibili, possibile dupliciter. Primo ali quid est possibile p̄ potentiam intrinsecam actiua, vel passiuam. Actiua vt possibile est homini ambulare, ex eo quđ habet potentiam p̄gressiuam, passiuā, vt possibile est hominē mori, ex eo quđ habet materiam subiectā priuationi. Secūdo aliqd d̄ possibile, non per potentiam intrinsecam , sed p̄ non repugnantiam, vel ad quđ nō sequitur impossibile, vel quđ nō implicat contradictionē, vt possibile est esse duos soles, vel duas lunas, eo quđ si ponan̄ nulla sequitur repugnancia. Primum, d̄ possibile reale. Secundum, possibile logicum.

Secunda disto est de impossibili, impossibile d̄r dupliciter. Primo, per parentiam, vel defectum potentiaz actiuz, vel passiuz . Actiuz, vt impossibile est talpam videre, passiuz, vt im possibile est cœlum vel intelligentiam corrumpi . Secundo , aliquid dicitur impossibile propter repugnantiam terminorum, tunc enim sequitur contradictionē , vt impossibile est

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

est hominem esse animum, esset n.rationale, & non rationale.

Tertia distinctio est de necesse, necesse est duplex, scilicet absolutæ, & conditionatæ, necesse absolutæ sumitur à causa intrinseca, ut à forma vel materia. A forma, ut necesse est hominem esse rationalem. A materia, ut necesse est elementatum esse corruptibile. Cōditionate sumit ab efficiēte vel à fine. Ab efficiēte, ut necesse est lapidē sursum projectum ascēdere; A fine, ut necesse est hominem volentē viuere respirare. Sed necessitatē p̄ditionatam dimittamus, qm̄ non deseruit nobis.

Quarta distō, necesse absolutæ est duplex, quoddam p causam intrinsecam tm̄, ut cōlum esse incorruptibile. eo q̄ non habet principium intrinsecum, quo possit non esse. Quoddam p causam intrinsecam. s. p essentiam suam, & per habitudinē terminoꝝ, ita q̄, si non esset sequeretur contradic̄tio, & est il lud cuius esse nō dependet ab alio, im̄o suum esse est de rōne sua, & hoc modo solum primum principium est necesse esse, qm̄ dum dico Deus est, ly est, est de rōne sua, qm̄ nullum extraneum est in Deo, vnde si dico. Deus non est, est implicatio contradictionis, qm̄ esse, & non esse attribuuntur Deo. Nam in subiecto implicatur esse, cum Deus sit suum esse, & ex p̄dicato negato attribuitur nō esse, vnde sicut ista, hō est aī, est necessaria ex habitudine terminorum, ita & ista, Deus est.

Prima cōclusio, intelligentiā desinere esse vel non esse est possibile 2. modo, sed non 1. modo. Dico 2. modo, qm̄ nō sequitur cōtradic̄tio, si ponatur desinere esse. l'ōt. n. nō p̄seruari à Deo, quo nō conseruante desinet esse. Dico sed non primo modo, qm̄ cum sint simplicis formæ, non habent potentiam passiuam intrinsecam, nec materiam, qua possint desinere esse, ergo illas desinere non est possibile primo modo. Secunda conclusio, intelligentias desinere esse, est impossibile primo modo, sed non secundo modo. Dico primo modo, qm̄ non habet principium intrinsecum, suę diffinitionis, cum careat materia ex qua, & in qua. Dico sed non primo modo, qm̄ si desinet esse, nō sequitur contradic̄tio, vt prius dictū est, ergo eas desinere esse, nō est impossibile secundo modo. Tertia cōclusio, intelligentias esse, est necesse absolutæ primo modo, quia nō p̄nt nō esse p causam intrinsecā, nec p naturā sua, q̄ caret oī principio intrinseco corruptionis cū sint simplices actus.

Quatt

Quarta cōclusio, intelligentias esse, nō est necesse absolutæ secundo modo .i. ex habitudine terminorum, qm̄ si ponantur non esse, vel nō p̄seruari, nulla sequitur cōtradictio. Quinta conclusio, Deum esse est necesse esse primo, & secundo modo, patet primo modo, qm̄ est actus prius, ergo nō habet principium intrinsecū corruptionis, patet secundo modo, qm̄ esse est de rōne Dei vnde ut diximus, sicut ista, homo est animal, est necessaria, ex habitudine terminorū, ita ista. Deus est. Sexta cōclusio, solus Deus est necesse esse absolutæ secundo modo, loquendo de incomplexis, qm̄ solus habet esse ex se, & est per natus independentes, ergo per nullam causam intrinsecam, nec extrinsecam potest non esse, & hoc est illud necesse esse, quod probat esse tantum unum, & non posse plurificari.

Quātum ad quartum. L ad opinionē Scotti, aduerte, q̄ in t. dist. 8. q. 4. in rōne ad secundum argm̄ in fine qōnis, tenet cū Auct. q̄ ens p̄ductum nō p̄t diuidi in necessariū, & possibile imò. q̄ oē. p̄ductum est ens possibile, & cōtingens, quia ex se nō habet esse, & p̄t desinere esse, si sibi relinquat, sequentes aut̄ Scot. conātur pluribus modis arguere contra determinationi factā. p̄ via B. Th. Pr̄cipue aut̄ sic arguunt. Quod in se est impossibile, nulli potentiae est possibile, alioquin impossibile fieret possibile. Sed si substantiae abstractae nō sunt possibles, non esse in se, sequitur, q̄ sunt impossibile nō esse in se, æquipollēt .n. nō possibile, & impossibile, per nullam ergo potentiam poterunt nō esse, siue intrinsecam, siue extrinsecam, quod est falsum, & repugnans determinationi factae.

Ad hoc patet tibi solutio, si sciueris applicare distinctiones suprapositas, p̄bat. n. solum, q̄ subiectae abstractae sunt possibles 2. modo, & nō 1. modo, cum quo stat, q̄ sunt necesse esse absolutæ primo modo, iuxta tertiam cōclusionē suprapositā, vñ qm̄ arguit. Quod in se est impossibile nulli potentiae est possibile, hec nō est verā, nisi de impossibili 2. modo, & qm̄ arguitur, q̄ possibile fieret impossibile, negatur, sed bene p̄ceditur, q̄ possibili 2. modo, est impossibile 1. modo, q̄ nō repugnat qm̄ non sunt respectu eiusdem modi. Omnia alia argumenta transeunt eiusdem distinctionibus, ideo nolo immorari.

Sed dices. Quare B. Th. nō p̄cedit subiectas abstractas si sunt p̄ductae à primo, q̄ sunt entia possibilia, & non necessaria,

ex

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

ex quo concedit, q̄ sunt possibiles non esse, secundo modo.

R̄ndetur apud pipateticū, res p̄ductæ fortunent modū ne cessarium vel cōtingentē essendi, nō à causa prima, & remota, sed à causa p̄xiua, siue extrinseca, siue intrinseca, & ideo res quār̄ principia itrinseca sunt incorruptibilia, vt cœlū, vel quār̄ nā est simplex, & immālis, vt intelligētiz, merito dñe entia necessaria in se absolutæ primo modo. Res aut̄ quār̄ principia itrinseca sunt opposito modo, vtputa q̄a h̄nt nām cū priuatione, siue sit mā prima, vt in cōpositis subalibus inferiorib⁹, siue sit materia secūda, q̄d subiectū, vt in cōpositis accidētalibus, merito dñr entia nō necessaria, sed possibilia.